Insiens, Ajax desipiendo sapit.
[0455D] Qui prius auctorum solvendo sophismata vicit,
 Vincitur hoc monstro, caetera monstra domans.
 Quaelibet in facinus mulier decurrit, et ulti,
 Ejus si mentem morbidet iste furor,
 Nata patrem, fratremque soror, vel sponsa maritum
 Fraude necat, fati praeveniendo manum.
 Sicque per ascensum male syncopat illa mariti
 Corpus, furtivo dum metit ense caput.
 Cogitur ipsa parens nomen nescire parentis,
 In partuque dolos, dum parit ipsa parens.
 Filius in matre stupet invenisse novercam,
 Inque fide fraudes, in pietate dolos.
 Sic in Medea pariter duo nomina pugnant,
 Dum simul esse parens, atque noverca cupit.
 Nesciit esse soror, vel se servare sororem,
[0456A] Dum nimium Cauno Byblis amica fuit.
 Sic quoque Myrrha suo nimium subjecta parenti,
 In genitore parens, in patre mater erat.
 Sed quid plura docebo, Cupidinis ire sub hasta
 Cogitur omnis amans, juraque solvit ei.
 Militat in cunctis, ullum vix excipit hujus
 Regula, cuncta ferit fulmen et ira sui.
 In quem non poterit probitas, prudentia, formae
 Gratia, fluxus opum, nobilitatis apex.
 Furta, doli, metus, ira, furor, fraus, impetus, error,
 Tristities, hujus hospita regna tenent.
 Hic ratio, rationis egere, modoque carere
 Est modus, estque fides non habuisse fidem.
 Dulcia proponens assumit amara, venenum
 Infert, concludens optima fine malo.
[0456B] Allicit illiciens, ridens deridet, inungens
 Pungit, et afficiens inficit, odit amans.
 Ipse tamen poteris ipsum frenare dolorem,
 Si fugias, potior potio nulla datur.
 Si vitare velis Venerem, loca, tempora vita,
 Nam locus et tempus, pabula donat ei.
 Si tu perseveraris, sequitur; fugiendo fugatur;
 Si cedis, cedit; si fugis, illa fugit.

 Jam ex hoc meae doctrinae artificio, cupidinariae artis elucescit theorica, per librum vero experientiae, tibi practicam poteris comparare. Nec mirandum, si in praefata Cupidinis depictione notulas reprehensionis interset, quamvis ipse mihi quadam germanae consanguinitatis fibula connectatur; [0456C] non enim vel detractoriae malignitatis caliginosa rubigo, vel incendentis odii fervor foras egrediens, vel invidiae tyrannus extra desaeviens, ad has invectivas accusationis me impulit, sed ne veritatis per se loquentis evidentiam videor silentio strangulare. Non enim originalem Cupidinis naturam in honestate, redarguo, si circumscribatur frenis modestiae, si habenis temperantiae castigetur; si non german exursionis limites deputatos evadat, vel in nimium tumorem ejus calor ebulliat, sed si ejus scintilla inflammam evaserit vel ipsius fonticulus in

torrentem excreverit, excrementi luxuries amputationis falcem expostulat, exuberationis tumor solatum medicamenti desiderat. Quoniam omnis excessus, temperatae mediocritatis incessum disturbavit, [0456D] et abundantiae morbidae inflatio quasi in quaedam apostemata vitiorum exuberat. Praevia igitur theatalis oratio joculariis evagata lasciviis, tuae puerilitati pro ferculo propinatur; nunc stylus paululum maturior ad praefinitae narrationis propositum revertatur. Ut supra praelibando docui, terrestrium animalium materiandae propagini Venerem destinavi, ut varias materias in rebus materiandis excudendo substerneret, ego vero in naturarum purificatione multiplici, ut operibus manum supremae expolitionis apponere, et ut instrumentorum fidelitas pravae operationis fermentum excluderet, ei duos legitimos malleos efformavi, quibus et Parcarum caveret insidias, resque multimodas essentiae praesentaret. Incudum etiam nobiles [0457A] officinas ejusdem artificio deputavi, praecipiens ut his eosdem malleos adaptando, rerum effigiationi fideliter indulgeret, ne ab incudibus malleos aliqua exorbitatione peregrinare permetteret. Ad officium etiam scripturae, calatum praepotentem eidem fueram elargita, ut in competentibus schedulis ejusdem calami scripturam poscentibus, quarum meae largitionis beneficio fuerat compotita, juxta meae orthographiae normulam, rerum genera figuraret, ne a propriae descriptionis semita in falsigraphiae devio eumdem divagari sustineret. Sed cum ipse genialis concubitus ordinatis complexionibus res diversorum sexuum opponi dissimiles ad exsequendam rerum propaginem, connectere teneretur, ut in suis connexionibus artis grammaticae constructiones [0457B] canonicas observaret, suique artificis nobilitas nullius artis ignorantia sua ferret gloriae detrimentum, curialibus praeceptis sub magistrali disciplina, eam videlicet disciplinam instruendam docui, quae artis grammaticae regulas in suarum constructionum unionibus artificiosis admitteret; alias vero extra ordinarias nullius figure excusatione redemptas excluderet. Cum enim attestante grammatica, duo genera specialiter, masculinum et femininum, ratio naturae cognoverit, quamvis dum quidam homines depauperati signaculo, juxta meam opinionem, possent neutri generis designatione censeri, tamen Cypridi sub intimis admonitionibus minarum tonitru ingessi, ut in suis conjunctionibus ratione exigentiae, naturalem constructionem solummodo [0457C] masculini femininique generis celebraret. Cum enim masculinum genus suum femininum exigentia habitudinis genialis adsciscat, si eorumdem generum constructio anomale celebretur, ut res ejusdem sexus sibi invicem construantur, illa quidem constructio nec evocationis remedio, vel conceptionis suffragio, apud me veniam poterit promereri. Si enim genus masculinum genus consimile quadam irrationabilis rationis depositat injuria, nulla figure honestate illa constructionis juncta vitium poterit excusare, sed inexcusabilis soloecismi monstruositate turpabitur. Praeterea, Cypidi mea indixit praeceptio, ut ipsa in suis constructionibus, suppositiones appositionesque [0457D] ordinarias observando, rem feminini sexus charactere praesignitam, suppositionis destinaret officio; rem vero specificatam masculini generis, sede collocaret appositi, ut nec appositum in vicem suppositi valeat declinare, nec suppositum possit in regionem appositi transmigrare; etiam cum utrumque regatur ab altero, appositum sub adjectiva proprietate, suppositum subjectivae proprietatis proprium retineret, exigentiae legibus invitatum. Praeterea, adjunxi, ne Dyonea conjunctio in transitivae constructionis habitum uniformem, vel reciprocationis curriculum, vel retransitionis anfractum reciperet, solius transitionis recta directione contenta, vel alicujus etiam disgressantis naturae nimia intercisione sufferret, ut genus activum in [0458A] passivum valeat usurpativa assumptione, vel idem in activum suae proprietatis dispositione redire, vel sub passivi litteratura activi retinendo naturam, sibi legem termini deponentis assumere: Nec mirandum, si pleraeque maxima, titulo grammaticae facultatis adscriptae, a venereae artis domicilio patiantur repulsam, cum ipsa eas quae suae praeceptionis regulis obsequuntur, in sinum suae familiaritatis admittat; eas vero quae eloquentissimae contradictionis insultibus ejus leges expugnare conantur, aeterni anathematis exclusione suspendat, cum philosophicae assertionis auctoritas maximarum plerasque diversis facultatibus fateatur esse communes; quasdam vero ultra suarum disciplinarum domicilia, nullam habere licentiam excursandi. [0458B] Sed quia tantas Parcarum argutas oppositiones